
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 105Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

SERVIDORA: RAQUEL FARIAS DE ALMEIDA
MATRICULA: 5956692/ 1 – CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO:DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS

Protocolo: 606258

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 630, de 26 de novembro de 2020.
Processo nº 973975/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AFUÁ/PA.
PERÍODO: 01/12/2020 a 04/12/2020. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDRÉIA DE NAZARÉ SIQUEIRA BARBOSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5933915/2.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 606263

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/975235, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico SRP nº 015/2020 SRP – CMB e da Ata de Registro de Preços 
nº 008/2020 C, que têm por objeto o registro de preços para a FUTURA 
AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE KITS EMERGENCIAIS (KIT DORMITÓRIO, 
KIT HIGIENE E COLCHÃO DE SOLTEIRO) PARA AÇÕES DE RESPOSTA EM 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIAS E/OU CALAMIDADES PÚBLICAS NO ESTADO 
DO PARÁ; considerando os termos do parecer jurídico 272/2020 – PROJUR, 
RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa POLAR INDUSTRIA E COMERCIO 
DE COLCHOES LTDA (CNPJ/MF Nº 04.477.018/0001-30), para o forneci-
mento de colchões para atendimento das necessidades desta FASEPA no 
valor global de R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais);
II – Determinar à CPL a publicação deste ato;
III – Determinar à GECON a elaboração do instrumento contratual;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de Novembro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 606583
PORTARIA Nº 787 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - RESOLVE: CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ROSEMAR PORTO ALE-
GRE BRASIL matrícula nº. 3218732/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, triênio 
2008/2011, período 01.12.2020 à 30.12.2020.
ERRATA DA PORTARIA Nº 368 DE 08.06.2020
Publicada em 10.06.2020 – DOE Nº 34.250
Onde se lê: 01.06 A 30.06.2020
Leia – se: 16.06.2020 A 15.07.2020
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 606393

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 480/2020 SEJUDH/CONED, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2020.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sra. Maria José do Rosário Carvalho como Conselheira Ti-
tular no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição a 
Sra. Rosemary Almeida Nogueira representante da Secretaria de estado de 
Educação – SEDUC para mandato no período de 19/10/2020 a 31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
Alberto Henrique Teixeira Barros
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 606181
PORTARIA N0 486/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 26 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/989165,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora VÂNIA 
MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES, matrícula nº. 5163170/1, transferi-

das por meio da PORTARIA Nº. 219/2020-GGP/SEJUDH, DE 19.08.2020, 
DOE nº. 34.320, referente ao exercício 2019, no período de 24.11.2020 a 
23.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 606196
PORTARIA N0 487/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 26 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2019/483152 e o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/989165;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio à servidora VÂNIA MARIA 
PINHO DE ARAÚJO SOARES, matrícula nº 5163170/1, ocupante do car-
go Assistente Administrativo, referente à primeira parcela do triênio de 
09/11/1996 à 08/11/1999, no período de 28/12/2020 a 26/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 606197
PORTARIA N0 494/2020-GGP/SEJUDH                                     
Belém (PA), 26 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2020/394012;
RESOLVE:
Designar os servidores relacionados abaixo responsáveis pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH.

NOME MATRÍCULA CARGO
Amanda Macambira Erdócia 5903829/2 Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos
Mônica Maria Libonati Alves 57202264/1 Assistente Administrativo
Cláudio da Silva Monteiro 57202242/ 1 Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração

Paloma Carolina de Oliveira Câmara 5931659/2 Coordenadora Jurídica
Ana Paula Nascimento Costa 5957166/1 Gerente de Gestão de Pessoas

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 606184
PORTARIA N0 489/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 26 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/994936,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 451/2020-GGP/SEJUDH, de 
20.11.2020, publicada no DOE nº. 34.416, de 24.11.2020;
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 
servidora CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula funcio-
nal n°. 5050286/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 370/2020-GGP/
SEJUDH de 28.10.2020, publicada no DOE n°. 34.390 de 29.10.2020, do 
período de 11.12.2020 a 09.01.2021, referente ao exercício 2019, para 
01.12.2020 a 30.12.2020;
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 
servidora CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula funcio-
nal n°. 5050286/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 395/2020-GGP/
SEJUDH de 06.11.2020, publicada no DOE n°. 34.401 de 11.11.2020, do 
período de 11.01.2021 a 09.02.2021, referente ao exercício 2020, para 
31.12.2020 a 29.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 606201
PORTARIA N0 488/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 26 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/989195,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de fé-
rias da servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula funcional n°. 
3164861/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 312/2020-GGP/SEJUDH 
de 06.10.2020, publicada no DOE n°. 34.366 de 08.10.2020, do período de 
23.11.2020 a 22.12.2020, referente ao exercício 2020, para 04.01.2021 
a 02.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 606200
PORTARIA Nº 497/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 27 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,


